
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЯРАНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

19.04.2024                                                                                                        № 165 

г. Яранск 

О проведении мероприятий по санитарно-экологической очистке и 

благоустройству населенных пунктов Яранского городского поселения 

В соответствии со статьей 14 Федерального закона Российской 

Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Правилами 

благоустройства территории муниципального образования Яранское 

городское поселение Яранского района Кировской области, утвержденными 

решением Яранской городской Думы от  07.09.2022 № 447,  в целях 

обеспечения экологической  безопасности, повышения уровня 

благоустройства и санитарного состояния населенных пунктов Яранского 

городского поселения, территорий объектов благоустройства предприятий, 

организаций и строительных объектов, мест массового отдыха, а также 

привлечения жителей к уборке территорий и посадке зелёных насаждений по 

месту жительства и работы, администрация Яранского городского поселения 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Провести с 20.04.2024 года по 25.05.2024 года мероприятия по 

санитарной очистке и благоустройству населенных пунктов Яранского 

городского поселения.  

2. Утвердить план мероприятий по санитарной очистке и 

благоустройству населенных пунктов Яранского городского поселения 

согласно приложению.  

3. Рекомендовать управляющим компаниям города Яранска: ООО 

«ЖЭК», ООО «Аврора», ООО «УК Апрель-2005», в срок до 25.05.2024 

благоустроить придомовые территории многоквартирных домов, провести 

санитарную очистку подвалов, чердаков и технических этажей.  

4. Главному специалисту по благоустройству сектора жилищно-



2 

 

коммунального хозяйства отдела муниципальной собственности и жилищно-

коммунального хозяйства администрации Яранского городского поселения 

Мухамедову Д.В.:  

4.1.  Довести задания по санитарной уборке и благоустройству 

территорий до руководителей предприятий, организаций, образовательных 

учреждений, расположенных на территории Яранского городского 

поселения, индивидуальных предпринимателей.  

4.2.  Подготовить и провести на подведомственной территории в 

апреле-мае текущего года субботники с привлечением общественности для 

уборки территорий мест массового посещения граждан (парки, скверы).  

4.3.  Контролировать выполнение графика проезда транспорта по 

улицам города для сбора мусора.  

4.4. Составлять акты фиксации нарушения Правил благоустройства, 

действующих на территории Яранского городского поселения, в случае 

образования куч мусора на территории объектов благоустройства (домов, 

торговых точек и т.д.) после его вывоза в соответствии с графиком.  

5. Рекомендовать предприятиям, организациям, образовательным 

учреждениям, расположенным на территории Яранского городского 

поселения, провести уборку территорий объектов благоустройства и 

организовать вывоз мусора.  

6.  Рекомендовать жителям города при уборке территорий во время 

проведения мероприятий по санитарной очистке и благоустройству 

населенных пунктов собранный мусор упаковывать в мешки, сучья и ветки 

увязывать для быстрой ручной погрузки. Вывоз мусора, не упакованного в 

мешки, производится силами жителей городского поселения.  

7.   Администрации Яранского городского поселения во время 

проведения мероприятий по санитарной очистке и благоустройству 

населенных пунктов организовать прием мусора на безвозмездной основе 

при условии доставки мусора жителями города своим легковым транспортом.  

8.   Комиссии по благоустройству администрации Яранского 

городского поселения в ходе и по окончании мероприятий по санитарной 

очистке и благоустройству населенных пунктов проводить проверки 

состояния территорий, составлять акты для принятия соответствующих мер к 

недобросовестным исполнителям по выполнению мероприятий плана.  

9.  Настоящее постановление опубликовать в Информационном 

бюллетене органов местного самоуправления муниципального образования 

Яранское городское поселение Яранского района Кировской области, 

разместить в сети Интернет на официальном сайте органов местного 



3 

 

самоуправления муниципального образования Яранское городское поселение 

Яранского района Кировской области.  

10. Проинформировать население Яранского городского поселения о 

проведении мероприятий по санитарной очистке и благоустройству 

населенных пунктов через газету «Отечество».  

11. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заведующего отделом муниципальной собственности и жилищно-

коммунального хозяйства администрации Яранского городского поселения 

Толмачева Д.В.  

 

Глава Яранского городского поселения  В.Е. Жиров 

 

__________________________________________________________________ 

 

 

ПОДГОТОВЛЕНО 

 

  

Заведующий сектором жилищно-

коммунального хозяйства отдела 

муниципальной собственности и 

жилищно-коммунального хозяйства 

администрации Яранского городского 

поселения  

 

 

  

 

 

 

 

И.Ю. Говорик 

СОГЛАСОВАНО 

 

  

Заведующий отделом муниципальной 

собственности и жилищно-

коммунального хозяйства 

администрации Яранского городского 

поселения  

 

 

  

 

 

 

Д.В. Толмачев 

 

Главный специалист, юрист 

организационно-правового отдела 

администрации Яранского городского 

поселения 

 

 

 

 

 

  

 

 

О.О. Клиновицкая 

 

 



4 

 

 Приложение  

 УТВЕРЖДЕН  

постановлением администрации 

Яранского городского поселения  

от 19.04.2024 № 165 

 

 

План мероприятий 

по санитарной очистке и благоустройству населённых пунктов  

Яранского городского поселения в 2024 году 

 

№ 

п/п    

Наименование 

мероприятий 

Срок  

исполнения 

Ответственный  

за исполнение 
Исполнитель 

1 2 3 4 5 

1 Провести субботники: 

 

   

1.1. По санитарной 

уборке придомовых 

территорий 

многоквартирных домов 

и прилегающих 

территорий   

индивидуальных жилых 

домов 

Весь период 

 

Председатели 

ТОС и ТСЖ, 

директора УК, 

домкомы МКД, 

жители 

городского 

поселения 

Председатели ТОС 

и ТСЖ, 

жители городского 

поселения 

1.2. По санитарной 

уборке территорий мест 

массового посещения 

граждан (парки, скверы) 

 

27.04.2024 Администрация 

городского 

поселения 

Служащие 

администрации 

городского 

поселения, 

депутаты Яранской 

городской Думы, 

жители городского 

поселения 

1.3. По уборке 

территории 

общественных кладбищ 

 

Весь период Администрация 

 городского  

поселения 

Население  

города Яранска 

2 Проведение уборки 

территорий объектов 

благоустройства и 

организация вывоза 

мусора предприятиями, 

организациями, 

образовательными 

учреждениями, 

расположенными на 

территории поселения, 

восстановление 

цветового фона и ремонт 

цоколей, фасадов 

зданий, сооружений, 

До 25.05.2024 

 

 

 

 

 

 

Администрация 

городского 

поселения, 

руководители 

предприятий, 

организаций, 

учреждений, 

индивидуальные 

предприниматели 

Работники 

предприятий, 

организаций, 

индивидуальные 

предприниматели  

 



5 

 

 

 

 

_______________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

улучшение внешнего 

вида малых 

архитектурных форм и 

элементов внешнего 

благоустройства, 

палаток, вывесок, 

павильонов, торговых 

киосков 

3 Провести работы по 

ремонту  

(покраске) оборудования 

детских игровых 

площадок  

До 25.05.2024 

 

Администрация 

городского  

поселения   

Председатели ТОС, 

жители городского 

поселения 

4 Провести работы по 

озеленению (посадка 

деревьев, кустарников, 

цветов) 

Май 2024 МБУК 

«Городской дом 

культуры» 

Работники МБУК 

«Городской дом 

культуры», 

председатели ТОС, 

жители городского 

поселения 

5 Провести работу по 

выявлению и 

ликвидации 

несанкционированных 

свалок на территориях 

сельских населенных 

пунктов 

Весь период Администрация 

городского  

поселения   

Председатели ТОС, 

жители городского 

поселения 

7 Вывоз мусора с улиц 

города Яранска (частный 

сектор) 

Согласно 

утвержденного 

графика 

Администрация  

городского  

поселения 

Администрация, 

население города 

Яранска 



6 

 

 

График 

вывоза мусора с территории Яранского городского поселения в период 

проведения месячника по санитарной очистке и благоустройству 

  

           

Вывоз мусора из центральной части города, заречной части и района Соколы – с 

10.04.2024 по 25.05.2024. 

 

 

 

 

 

 

 


